
VY_32_INOVACE_VZ2.VM20

Metodický list

Obecné informace k řadě pracovních listů Člověk a zdraví - Rizika ohrožující
zdraví a jejich prevence.

Výukové materiály jsou určeny převážně pro práci na interaktivní tabuli nebo
prezentaci prostřednictvím projektoru. Část materiálů obsahuje testy nebo úlohy
určené k množení a samostatnému doplnění.

Každý výukový materiál obsahuje v úvodu klíčové otázky, které
seznámí žáky s účelem práce a mohou být využity jako poklad pro
testování znalostí a dovedností žáků.

Části označené touto ikonou jsou určeny ke shrnutí poznatků a lze je
využít jako zápis do sešitů nebo k ucelení opakované látky.

Výukové materiály navazují na řadu učebnic č
č í

Ob anská výchova 6-9 s blokem
Rodinná výchova: u ebnice pro základní školy a víceletá gymnázia nakladatelstv
Fraus.

Každý úkol je srozumitelně popsán. Řešení, pokud jsou nutná, jsou uvedena v
závěru výukového materiálu jako příloha.

Patologické hráčství

práce s interaktivní tabulí a sešitem - základní pojmy, fáze vzniku závislosti
práce s textem - charakteristické rysy patologického hráčství

Výukový materiál č. 20 - Člověk a zdraví - Výchova k občanství 6-9
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence - Mgr.Pavlína Lechnýřová, duben 2013



VY_32_INOVACE_VZ2.VM20

Výukový materiál č. 20 - Člověk a zdraví - Výchova k občanství 6-9
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence - Mgr.Pavlína Lechnýřová, duben 2013

NA KONCI HODINY DOKÁŽU ODPOVĚDĚT, KDYŽ SE NĚKDO ZEPTÁ:

Vlastními slovy vysvětli základní pojmy: gabler, gambling.

Jmenuj tři základní znaky patologického hráčství.

Popiš vznik závislosti na hře.

Vysvětli vliv patologického hráčství na jednotlivce a jeho okolí.



PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ A SEŠITEM

Ch oroá (  atol o  ick) ávis lot na han hzad  ní e .

Č lo ě vi  sl ý na ran í hardn hr, ki n se ažuj e n e k r.

....................................................................................................

.................................................................................................................................

Základní pojmy

Gambling

Gambler

V definicích se nám proházela písmenka. Slova jsou na správném místě, písmenka
jsou ve správných slovech, ale ve špatném pořadí.

Přepište věty správně na volné řádky.

Po kontrole přepište definice do sešitu.

b n g p  á s z s í r ch a r r h

v k á z r h ízach e ůvl im dzlu     bo e ad

....................................................................................................

....................................................................................................

.................................................................................................................................

Vyhledejte, proč se klasickým výherním
automatům také říká jednoruký bandita.

VY_32_INOVACE_VZ2.VM20

Výukový materiál č. 20 - Člověk a zdraví - Výchova k občanství 6-9
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence - Mgr.Pavlína Lechnýřová, duben 2013

??
??

?



VY_32_INOVACE_VZ2.VM20

Výukový materiál č. 20 - Člověk a zdraví - Výchova k občanství 6-9
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence - Mgr.Pavlína Lechnýřová, duben 2013

PRÁCE S TEXTEM A SEŠITEM

Znaky patologického hráčství

V textu vyhledejte tři základní znaky patologického hráčství.

Zvýrazněte klíčová slova, zformulujte vlastní definice a zapište je tužkou do sešitů.

... jsem nakonec dostal ultimatum. Buď přestanu hrát, nebo se se
mnou rozvede. Taky mě štve, že dlužíme, ale nemá mi doma furt
dělat dusno. Má mít trochu pochopení pro to vzrušení ze hry, to

prostě ženský nikdy nepochopěj. Ať se nediví, že chodím za
kamarádama do hospody. No a tam stojí ten stroj a tak divně

poblikává a já prostě vím, že zase všechno prohraju a bude to
špatné. Ale co kdybych neprohrál? Vždycky je tu šance a to

napětí, ta možnost, to je prostě... Nedá se to vydržet, to už pak
nemůžu jen tak odejít, musím to aspoň zkusit, aspoň dvacku.

Protože kdybych vyhrál... Jenže dvacka nestačí, na tu se přece
nic pořádnýho vyhrát nedá, to chce aspoň stovku. No a pak už
nevím, jestli jsem zoufalý z prohry nebo jestli se těším víc na
možnost výhry, ale to vzrušení, to stojí za to. Jednou se přece
musí štěstí obrátit a já přinesu domů úplně všechno, co jsem

prohrál a ještě něco navíc. Splatíme dluhy, pojedeme na
dovolenou, postavíme dům... dneska jsem zase prohrál dva litry...

...u psychologa...



VY_32_INOVACE_VZ2.VM20

Výukový materiál č. 20 - Člověk a zdraví - Výchova k občanství 6-9
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence - Mgr.Pavlína Lechnýřová, duben 2013

PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ A SEŠITEM

Každá fáze může trvat různě dlouhou dobu. Záleží na prostředí, ve kterém se
člověk pohybuje. Ke třetí fázi nemusí vůbec dojít, ale léčba závislosti na hraní
hazardních her je těžká a dlouhá.

1. FÁZE VÝHER

2. FÁZE PROHRÁVÁNÍ

3. FÁZE ZOUFALSTVÍ

Fáze vzniku gamblerství

K jednotlivým fázím přesuňte výrazy a věty, které k nim patří.

Zkraťte a zapište do sešitů.

občasné hraní

naděje na velikou výhru

chlubí se výhrami

hraní je stále častější

přechod k osamělému hraní

neschopnost přestat hrát

skrývání hraní před rodinou a okolím

půjčování si peněz

první vážnější rodinné a pracovní problémy

podrážděnost

uzavřenost

odcizení od rodiny a přátel

popírání vlastní odpovědnosti

trestná činnost různého rozsahu

rozpad vztahů s okolím a rodinou

úvahy o sebevraždě a pokusy o ni



VY_32_INOVACE_VZ2.VM20

Výukový materiál č. 20 - Člověk a zdraví - Výchova k občanství 6-9
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence - Mgr.Pavlína Lechnýřová, duben 2013

SHRNUTÍ

Gambling

Gambler

Typické rysy:

Fáze závislosti

Chorobná (patologická) závislost na hraní hazardních her.

Člověk závislý na hraní hazardních her, kvůli nim se zadlužuje nebo krade.

neschopnost odolat hraní
nepříjemné napětí před hrou, které při hraní mizí
hra vyvolá uspokojení nebo příjemné vzrušení

- chlubení se výhrami, stále častější hraní, přechod k osamělému
hraní

- ztráty kontroly, skrývání hraní před rodinou, půjčky,
podrážděnost

- rozpad vztahů, obviňování druhých, trestná činnost, myšlenky
na sebevraždu.

1. Fáze výher

2. Fáze prohrávání

3. Fáze zoufalství



VY_32_INOVACE_VZ2.VM20

Výukový materiál č. 20 - Člověk a zdraví - Výchova k občanství 6-9
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence - Mgr.Pavlína Lechnýřová, duben 2013

Literatura a zdroje obrázků

KOLEKTIV AUTORŮ. Občanská výchova 9 s blokem Rodinná výchova: učebnice pro základní školy a
víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2006.  152 s. ISBN 80-7238-528-3

Neoznačené obrázky - Clipart pro Corel 8 a jejich modifikace



VY_32_INOVACE_VZ2.VM20

Výukový materiál č. 20 - Člověk a zdraví - Výchova k občanství 6-9
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence - Mgr.Pavlína Lechnýřová, duben 2013

PODKLADY KE KOPÍROVÁNÍ

... jsem nakonec dostal ultimatum. Buď přestanu hrát, nebo se se mnou rozvede. Taky mě štve, že dlužíme, ale
nemá mi doma furt dělat dusno. Má mít trochu pochopení pro to vzrušení ze hry, to prostě ženský nikdy
nepochopěj. Ať se nediví, že chodím za kamarádama do hospody. No a tam stojí ten stroj a tak divně poblikává
a já prostě vím, že zase všechno prohraju a bude to špatné. Ale co kdybych neprohrál? Vždycky je tu šance a to
napětí, ta možnost, to je prostě... Nedá se to vydržet, to už pak nemůžu jen tak odejít, musím to aspoň zkusit,
aspoň dvacku. Protože kdybych vyhrál... Jenže dvacka nestačí, na tu se přece nic pořádnýho vyhrát nedá, to
chce aspoň stovku. No a pak už nevím, jestli jsem zoufalý z prohry nebo jestli se těším víc na možnost výhry,
ale to vzrušení, to stojí za to. Jednou se přece musí štěstí obrátit a já přinesu domů úplně všechno, co jsem
prohrál a ještě něco navíc. Splatíme dluhy, pojedeme na dovolenou, postavíme dům... dneska jsem zase prohrál
dva litry...

... jsem nakonec dostal ultimatum. Buď přestanu hrát, nebo se se mnou rozvede. Taky mě štve, že dlužíme, ale
nemá mi doma furt dělat dusno. Má mít trochu pochopení pro to vzrušení ze hry, to prostě ženský nikdy
nepochopěj. Ať se nediví, že chodím za kamarádama do hospody. No a tam stojí ten stroj a tak divně poblikává
a já prostě vím, že zase všechno prohraju a bude to špatné. Ale co kdybych neprohrál? Vždycky je tu šance a to
napětí, ta možnost, to je prostě... Nedá se to vydržet, to už pak nemůžu jen tak odejít, musím to aspoň zkusit,
aspoň dvacku. Protože kdybych vyhrál... Jenže dvacka nestačí, na tu se přece nic pořádnýho vyhrát nedá, to
chce aspoň stovku. No a pak už nevím, jestli jsem zoufalý z prohry nebo jestli se těším víc na možnost výhry,
ale to vzrušení, to stojí za to. Jednou se přece musí štěstí obrátit a já přinesu domů úplně všechno, co jsem
prohrál a ještě něco navíc. Splatíme dluhy, pojedeme na dovolenou, postavíme dům... dneska jsem zase prohrál
dva litry...

... jsem nakonec dostal ultimatum. Buď přestanu hrát, nebo se se mnou rozvede. Taky mě štve, že dlužíme, ale
nemá mi doma furt dělat dusno. Má mít trochu pochopení pro to vzrušení ze hry, to prostě ženský nikdy
nepochopěj. Ať se nediví, že chodím za kamarádama do hospody. No a tam stojí ten stroj a tak divně poblikává
a já prostě vím, že zase všechno prohraju a bude to špatné. Ale co kdybych neprohrál? Vždycky je tu šance a to
napětí, ta možnost, to je prostě... Nedá se to vydržet, to už pak nemůžu jen tak odejít, musím to aspoň zkusit,
aspoň dvacku. Protože kdybych vyhrál... Jenže dvacka nestačí, na tu se přece nic pořádnýho vyhrát nedá, to
chce aspoň stovku. No a pak už nevím, jestli jsem zoufalý z prohry nebo jestli se těším víc na možnost výhry,
ale to vzrušení, to stojí za to. Jednou se přece musí štěstí obrátit a já přinesu domů úplně všechno, co jsem
prohrál a ještě něco navíc. Splatíme dluhy, pojedeme na dovolenou, postavíme dům... dneska jsem zase prohrál
dva litry...

... jsem nakonec dostal ultimatum. Buď přestanu hrát, nebo se se mnou rozvede. Taky mě štve, že dlužíme, ale
nemá mi doma furt dělat dusno. Má mít trochu pochopení pro to vzrušení ze hry, to prostě ženský nikdy
nepochopěj. Ať se nediví, že chodím za kamarádama do hospody. No a tam stojí ten stroj a tak divně poblikává
a já prostě vím, že zase všechno prohraju a bude to špatné. Ale co kdybych neprohrál? Vždycky je tu šance a to
napětí, ta možnost, to je prostě... Nedá se to vydržet, to už pak nemůžu jen tak odejít, musím to aspoň zkusit,
aspoň dvacku. Protože kdybych vyhrál... Jenže dvacka nestačí, na tu se přece nic pořádnýho vyhrát nedá, to
chce aspoň stovku. No a pak už nevím, jestli jsem zoufalý z prohry nebo jestli se těším víc na možnost výhry,
ale to vzrušení, to stojí za to. Jednou se přece musí štěstí obrátit a já přinesu domů úplně všechno, co jsem
prohrál a ještě něco navíc. Splatíme dluhy, pojedeme na dovolenou, postavíme dům... dneska jsem zase prohrál
dva litry...



ŘEŠENÍ VYBRANÝCH CVIČENÍ

1. FÁZE VÝHER

2. FÁZE PROHRÁVÁNÍ

3. FÁZE ZOUFALSTVÍ

VY_32_INOVACE_VZ2.VM20

Výukový materiál č. 20 - Člověk a zdraví - Výchova k občanství 6-9
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence - Mgr.Pavlína Lechnýřová, duben 2013

občasné hraní

naděje na velikou výhru

chlubí se výhrami

hraní je stále častější

přechod k osamělému hraní

neschopnost přestat hrát

skrývání hraní před rodinou a okolím
půjčování si peněz

první vážnější rodinné a pracovní problémy

podrážděnost

uzavřenost

odcizení od rodiny a přátel

popírání vlastní odpovědnosti

trestná činnost různého rozsahu

rozpad vztahů s okolím a rodinou

úvahy o sebevraždě a pokusy o ni


